recebimento definitivo do objeto contratado, não havendo possibilidade de prorrogação contratual.

1.3. Custo Estimado Total da Contratação

O valor total estimado da aquisição, após pesquisa de preços norteadas pelos parâmetros trazidos na
IN 65/2021, é de R$ 87.834,46 (oitenta e sete mil oitocentos e trinta e quatro reais e 
quarenta e seis centavos), conforme pode se verificar na Tabela Comparativa de 
Preços 2915655.

1.3.1 - Considerações Iniciais:

Para os 17 itens demandados no DOD 2729758 (SEAL), o valor estimado totaliza R$ 50.855,83 , 
sendo:

R$ 25.716,71 para MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM - SEQ 99 - ITENS 41

[...]

• O objeto será adjudicado e homologado à empresa licitante cuja proposta for declarada vencedora 
para o GRUPO e ITEM AUTÔNOMO, desde que atendidas as exigências do Edital e seus anexos.

3.3. Tratamento Diferenciado (Microempresas e Empresas de Pequeno Porte)

Foram consultados, por meio de correspondência eletrônica, um total de 325 (trezentos e vinte e
cinco) fornecedores do ramo afetos aos materiais, dos quais 13 (treze) sediados 
local/regionalmente.

Apenas quatro deles responderam nossa consulta, mas nenhum tem sede em Pernambuco.

Outrossim, na pesquisa de preços públicos, não encontramos três empresas diferentes, situadas local

[...]

A informação consta nos tópicos 1.8 e 1.9 dos ETP 2763889, 2801882 e 2762175.

4.2. Adequação Orçamentária

20GP - Custeio, para os ITENS 01 a 03, 05, 06, 10, 13 a 51.

20GD - Investimento, para os ITENS 04, 07, 08, 09, 11 e 12.

4.2.1. Sequencial do PCA

O valor total dos SEQ aglutinados para esta aquisição totaliza R$ 106.720,05 (cento e seis 
mil setecentos e vinte reais e cinco centavos).

Para os itens demandados no DOD 2729758, o valor previsto para a contratação, constante no PCA
2025 (SEQ 99, 100, 102 e 112) é de R$ 66.048,66 , distribuídos da seguinte forma:

SEQ 99 (MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM):